
Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 201426 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 

PORTARIA Nº2745/2014-GAB/SEMA DE 04 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 06/12 A 12/12/2014 (6 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR: 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 779154

PORTARIA Nº2746/2014-GAB/SEMA DE 05 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DE GESTÃO 
AMBIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA
PERIODO: 11/12 A 19/12/2014 (08 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 3254593/ 1 - SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS - (TÉCNICO 
B/GERENTE)
- 5416396/ 2 - RUI SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO - (AGENTE 
ADMNISTRATIVO)
- CÍCERO OLIVEIRA SANTOS - (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
PORTARIA Nº2747/2014-GAB/SEMA DE 05 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 09/12 A 11/12/2014 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54191335/ 2 - IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO - 
(ENGENHEIRO)
- 54186252/ 2 - FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA - 
(BIÓLOGO)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 779265

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº2721/2014-GAB/SEMA DE 02 DE DEZEMBRO 
DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
nº 114358/2014/GUPI4/GUPI/CUC/DIAP, que informa que as 
despesas de passagens e diárias serão custeadas pelo Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA/MMA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores RUBENS DE AQUINO 
OLIVEIRA, biólogo/gerente, matrícula 57198137/ 1 e IVELISE 
NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS, biólogo, matrícula 
5136784/ 1, com objetivo de participar da ofi cina Cenários para 
implementação da fase III do programa Arpa/MMA”, no período 
de 24/11 a 25/11/2014, na cidade de Brasília/DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 02 de dezembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 778934

ERRATA DE ATESTADO DE ÓRGÃO AMBIENTAL 
CAPACITADO - URUARÁ

N° DO ATESTADO: 001/2014
DATA DE PUBLICAÇÃO: 04/12/2014
N° DA PUBLICAÇÃO: 778208
ONDE SE LÊ: “VIGÊNCIA: Início 02/12/2014”
LEIA-SE: “VIGÊNCIA: Início 28/11/2014”
ONDE SE LÊ: “ASSINATURA: 02/12/2014”
LEIA-SE: “ASSINATURA: 28/11/2014”

Protocolo 779261

PORTARIA Nº. 2726/2014-GAB/SEMA DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Documento nº 2014/39781;
R E S O L V E:
Interromper, a pedido, a contar de 08/12/2014 a Licença sem 
vencimentos da servidora ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS, 
matricula nº. 57175889/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
administrativo, lotada Gerência de Licitação, lançada na Portaria 
nº. 185/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 07/02/14, publicado no DOE 
nº. 32584 de 14/02/14. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de dezembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

Protocolo 779274

PORTARIA Nº 2654/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 161046A/1;
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias a Licença Saúde 
ao servidor LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, matrícula 
nº. 5181127/2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
SANITARISTA/COORDENADOR, lotado na COORDENADORIA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, no período de 08/11/2014 à 
05/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de novembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 779278

PORTARIA Nº. 2740/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2014
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor IVAN MODESTO MOREIRA JÚNIOR, 
matrícula n°. 57214826/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Coordenadoria Gestão Florestal para a 
Gerência de Fiscalização Florestal, a contar de 01/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 779295

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
PORTARIA Nº 589 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE 
DA SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública-Ciências Contábeis, para 
responder pela Gestão Contábil desta Secretaria no período de 
01.01.2014 a 31.12.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de dezembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 779316

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 588 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 24 (vinte e quatro) dias de gozo de férias 
regulamentares ao servidor EVANDRO LADISLAU DA SILVA, 
identidade funcional nº 54180579/3, ocupante do cargo de 
Diretor, lotado na DTS, no período de 10.12.2014 a 02.01.2015, 
sendo 08 (oito dias) referente ao exercício 2012/2013, concedido 
anteriormente, no período de 02.01.2014 a 31.01.2014, através 
da Portaria nº 667, de 13.11.2013, publicada no DOE nº 32.522 
de 14.11.2013, e interrompida a partir de 13.01.2014, através 
da Portaria nº 010, de 10.01.2014, publicada no DOE nº 32.560, 
de 13.01.2014 e 16 (dezesseis) dias referente ao exercício 
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 27.10.2014 
a 25.11.2014, através da Portaria nº 523, de 29.10.2014, 
publicada no DOE nº 32.758, de 30.10.2014 e suspensa a partir 
de 10.11.2014, pela Portaria nº 533, de 04.11.2014, publicada 
no DOE nº 32.761, de 05.11.2014. Devendo responder pela 
Diretoria, a servidora GABRIELA NUNES CAMPOS, id. Funcional 
nº 5908197/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão 
de Inclusão Digital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de dezembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 779205

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4
Contrato n.º: 035/2010
Data de Assinatura: 04/12/2014
Valor: R$ 48.960,00
Vigência : 17/12/2014 a 17/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo para 
permitir a consecução dos serviços contratados.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0656
Elemento: 3390.39
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Endereço: Av. das Nações Unidas, nº 11.711, 6° Andar, Cidade 
de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP: 04.578-000
Fone: (12) 3924-6000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 778852

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

Publicação 771789.
8 Termo Aditivo ao Contrato nº10/2009.
Onde se lê:Vigência:16.11.2014 a 15.02.2015
Valor: R$169.670,82
Leia-se:Vigência:16.11.2014 a 15.05.2015
Valor: R$339.341,64
Ordenador de despesa:Dr. Antonio Bentes de Figueiredo Neto.

Protocolo 778919


